DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325  21Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 271 DE 01 DE MARÇO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E
-2023/2027626
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora ANA LUCIA FREITAS ALMEIDA, matrícula nº. 203050/2, cargo de
Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no
Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.08.2011 a 19.08.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.04.2023 a 14.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 294 DE 03 DE MARÇO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E
-2023/2006848.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
a servidora ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, matrícula nº.
54195626/1, cargo de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário
Efetivo, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, goze de Licença
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de
09/01/2018 à 08/01/2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 11/04/2023 à 09/06/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 126 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº. E-2023/2018795.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o
servidor JOSE PAULO XAVIER DE MELO, matrícula nº. 5900469/1, cargo
de Marinheiro Fluvial de Máquinas, regime jurídico de Estatutário Efetivo,
lotado no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 28.06.2015 à 27.06.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 10.04.2023 à 08.06.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 124 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº. E-2023/2014242.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora ROZIELY DE MELO CALDAS, matrícula nº. 724459/1, cargo de
Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º Cen-
tro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de Licença Prêmio,
correspondente ao Triênio de 23.04.2006 à 22.04.2009.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de e 10.04.2023 à 08.06.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 914580

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.323 DE
14/03/2023, QUE ADMITIU DIVERSOS SERVIDORES;
ONDE SE LÊ: BIOMÉDICO
LEIA-SE: BIÓLOGO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 14.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 914683

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º Termo Aditivo ao Contrato n° 01/2022 - Proc. nº 2021/729135
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato n° 01/2022 -10°CRS/SESPA,
por mais 12 (doze) meses, a partir de 13 de março de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2023.
VIGÊNCIA: 13/03/2023 a 12/03/2024.
ORÇAMENTO:
PTRES: 908338, 908881, 908302; Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 /
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49; NAT. DESPESA: 3390-33.

CONTRATADO: CONDOR SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
33.059.087/0001-21.
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 306.997,20 (trezentos e seis mil nove-
centos e noventa e sete reais e vinte centavos).
Altamira, 14 de março de 2023.
Ordenador:
Waldecir Aranha Maia
Ordenador de Despesa do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 914472

AVISO DE LICITAÇÃO
.

  AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através da sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de água mineral natural não adicionada de sais, sem
gás, envasada em garrafões de 20 litros (apenas o líquido) em regime de
comodato, água mineral natural sem gás embalada em frasco tipo granada
transparente contendo 300ml, água mineral sem gás embalado em frasco
tipo garrafa pet transparente de 500ml e água mineral natural sem gás em-
balado em copo transparente contendo 200ml para atender as necessidades
desta SESPA - Secretaria de Estado de Saúde Pública por 1 (um) ano.
DATA DA ABERTURA: 27/03/2023
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.500.0000.01
 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49 / 02.500.0000.01
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail: cpl@sespa.pa.gov.br
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2023.
THEANA ANGEL PERDIGÃO MONTEIRO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 914534

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 05/2021
DATA DE ASSINATURA:07/03/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°05/2021, bem como no Decreto Estadual nº 733, de
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o Acréscimo de Ser-
viços ao Convênio nº 05/2021, celebrado entre as partes.
ADIÇÃO DE VALOR:Para atender o objeto do Convênio, o Termo ficará adi-
tado em 27,96% do valor do Convênio Original. Sendo assim, fica acres-
cido o valor de R$ 398.982,59 (trezentos e noventa e oito mil, novecen-
tos e oitenta e dois reais e cinquenta e nove centavos) e, desse valor:
R$383.023,29 (trezentos e oitenta e três mil, vinte e três e vinte centavos)
ficará a encargo da CONCEDENTE e R$15.959,30 (quinze mil, novecentos
e cinquenta e nova reais e trinta centavos) ficará a encargo da CONVENEN-
TE. Parágrafo único O valor final do Convênio será de R$ 1.826.332,37 (um
milhão oitocentos e vinte e seis mil trezentos e trinta e três reais e trinta
e sete centavos).
CONCEDENTE: Valor do Convênio Original: R$ 1.427.349,78 (um milhão,
quatrocentos e vinte e sete mil, trezentos e quarenta e nove reais e se-
tenta e oito centavos)Valor passará a ser de R$ 1.753.279,07 (um milhão,
setecentos e cinquenta e três mil duzentos e setenta e nove reais e sete
centavos);
CONVENENTE: a título de contrapartida: Valor do Convênio Original: de R$
57.094,00 (cinquenta e sete mil e noventa e quatro reais).Valor passará
a ser de R$ 73.053,30 (setenta e três mil, cinquenta e três reais e trinta
centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Para atender o aditivo, o repasse de recursos a
ser repassados pela CONCENDENTE estão previstos na seguinte Dotação
Orçamentária:
Projeto Atividade: 8289;
Elemento de Despesa: 444042;
Fontes de Recurso: 01500100203/02500100203/01500000001/02500000001.
PARTÍCIPES: Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Bannach
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes - Secretária de Estado de Saúde
Pública/SESPA

Protocolo: 914388

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 309 DE 14 DE MARÇO DE 2023/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº E-2023/2034769
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 03.03.2023, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO, Identi-
dade Funcional nº 5946003/3, ocupante do cargo de DIRETOR DE CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE, lotada no 11º Centro Regional de Saúde-Marabá,
concedidas através da Portaria Coletiva nº 145/02.02.2023, publicada no
DOE nº 35.277/03.02.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.03.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 914798